bus, impetus hostium coercebant. Quadam autem nocte aduersarij quidam nauiculam impleuerunt lignis siccis, carne salsa, adipe, & aliis lignis incentiujs, volentes eam impellere ad machinã nostram, vt comburerent eam, sed non potuerunt, quia seruientes nostri nauiculam illam combusserunt. Quid ultra? laborantibus nostris in implendo fossato, transibat machina nostra sicca pariter & illæsa, quantum enim implebant de fossato, tantumdem machinam ulterius impellebant. Quadam igitur die dominica videntes aduersarii transeunte machina, sibi captionis periculum imminere, proiecerunt ignem contra machinam, sed nostris cum aqua ignem extinguentibus, nihil proficere potuerunt, iam enim propinqui erãt nostri & aduersarii, qui se mutuo cum lanceis impetebant. Cogitã igitur comes noster, ne forte aduersarii de nocte cõburerent machinã ipsam eadẽ die dominica circa vesperam, fecit armari suos, & omnes concrepantibus tubis vocari ad insultum: episcopus autem Carcassonz & clerici qui erãt in exercitu cum eo, conuenerunt in locum eminentiorem prope castrum clamaturi in cœlum & pro nostris pugnãtibus oraturi. Mox igitur nostri intrantes machinam, ruptis anterioribus machinæ cledis, cum multa probitate transire fossatum. Interea clerici nostri, *Veni creator Spiritus*, cum deuotione maxima decantabant: aduersarii autem videntes irruentes nostros, receperunt se intra muros, & cœperunt nostros per desuper muros iactu lapidum creberrimo grautet infestare: nostri vero quia imminebat nox, &

quia non habebant scalas, muros cōscendere ne-
 quiuerunt, sed intra muros & fossatum, in modica
 quadam planicie stantes, barbicanas quas hostes
 extra muros fecerant, ipsa nocte destruxerunt. In
 crastino vero, tota die laborauerunt artifices no-
 stri in scalis faciendis & aliis machinis, vt die ter-
 tia, castrum ascenderent per insultum, quod sci-
 entes & timentes milites ruptarii qui erant in ca-
 stro, sequenti nocte exeuntes cum armis quasi in-
 sultum facturi in exercitum, omnes fugerunt,
 plures autem de nostris, insequuti sunt eos diutius
 sed comprehendere nequiuerunt, reliqui vero
 accedentes ad castrum media nocte, vi intraue-
 runt, aponentesque ignem, combusserunt illud,
 & quos inuenire potuerunt in ore gladii pereme-
 runt, per omnia benedictus Deus, qui tradidit im-
 pios, & si non omnes. Post hæc fecit comes noster,
 quasi solo tenus, destrui in circuitu muros castri,
 sicque captum est & cassatum Cassanolum 16.
 Cal. Sept. ad laudem Domini nostri, cui est honor
 & gloria in sæcula sæculorum.

*De destructione castri Doma in Petragoricensi diœcesi,
 quod erat pessimi tyranni G. de Cabusaco.*

Cap. LXXX.

His ita gestis, significatum est comiti nostro,
 quod in episcopatu Petragoricensi, erant ca-
 stra in quibus habitabant pacis & fidei inimici, &
 vere sic erat. Proposuit igitur comes progredi &
 inuadere castra, vt per Dei gratiam & auxilium
 peregrinorum, expulsis ruptariis & raptoribus re-
 legatis, pacem ecclesijs, imo toti terræ Petrago-

ricenſi relinqueret: omnes autem Chriſti, & nobilis comitis noſtri aduerſarij, audito quod captū eſſet Caſſanolum, tanto timore percuſſi ſunt, quod in nulla munitione etiam fortiſſima, aduentum comitis & exercitus, auſi ſunt expectare. Mouens igitur exercitus à Caſſanolio, venit ad vnum de caſtris, quod Doma dicebatur, & inuenit illud vacuum & abſque defenſore, erat autem caſtrum nobile & fortiſſimum ſuper Dordoniam fluuium, in amœniſſimo loco ſitum. Statim comes noſter, turrem caſtri quæ erat altiſſima & pulcherrima, & pene uſque ad ſummum munita, ſubfodi fecit & dirui ad dimidiam uero leugam, erat caſtrum aliud miræ fortitudinis, quod dicebatur Mons- fortis. Dominus uero caſtri, nomine Bernardus de Caſuacio, homo crudeliſſimus & omnium peſſimus, timore ductus, fugerat à facie comitis noſtri, caſtro ſuo vacuo dereliſto, tot enim & tantæ erant crudelitates, rapinæ, enormitates illius nequiſſimi & ſcleratiſſimi, quod uix poſſent credi, aut etiam cogitari. Et cum talis eſſet, procurauerat ei diabolus adiutorium ſimile ſibi, uxorem uidelicet, quæ erat ſoror uicecomitis Turenæ. Hæc altera Ieſabel, imo longe peior & crudelior quam Ieſabel, omnium malarum erat peſſima fœminarum, & uiro in crudelitate non impar & malitia. Ambo igitur, cum eſſent nequiſſimi, ſpoliabant, imo deſtruebant eccleſias, peregrinos inuadebāt, mēbris innoxios detruncabant, ita quod in vnicō monaſterio monachorum nigrorum, quod Sarlatium * dicitur, inuenti ſunt à noſtris centum quinquaginta inter uiros & mulieres, qui manibus vel

* Gallicè
Sarlat, nūc

pedibus amputatis, eratis oculis, ſive cæteris mēbris caſis, à prædicto tyranno & vxore eius fuerāt mutilati. Ipſa enim vxor tyranni, totius pietatis oblita, pauperibus mulieribus, vel mammillas faciebat extrahi, vel pollices abſcindi, vt ſic ad laborandum inutiles redderentur. O crudelitas inaudita: ſed his omiſſis, cum nec milleſimam malitiarum dicti Tyranni & vxoris eius partem poſſemus exprimere, ad propoſitum redeamus. Deſtruſto igitur & euerſo caſtro Domæ, voluit comes noſter ſubvertere caſtrum Montis-ſortis, quod erat ſicut diximus, præfati tyranni. Mox epiſcopus Carcaſſonæ, qui totum pro negotio Chriſti, ſe laboribus exponebat, aſſumens ſecum partem peregrinorum, abiit & fecit dirui caſtrum illud, adeo autem fortiffimi erat muri illius, quod vix poterāt dirui, eo quod cementum in lapidem obduruiſſet, vnde etiam multos dies oportuit noſtros facere diruendo caſtro. Ibant peregrini mane ad operandum, & ſero reuertebantur ad locum caſtrorum, exercitus enim non recelle- rat à Doma, eo quod aptior & competentior exercitui erat locus. Erat præterea prope Montem fortem aliud caſtellum nomine caſtrum nouum, non impar cæteris in malitia, & hoc ipſum timore exercitus fuerat dereliſtū. Propoſuit autem comes noſter tenere & occupare caſtrum illud, vt per hæc melius poſſet, pacis compeſcere turbatores: ſicut cogitauit, ita & fecit. Erat inſuper quartum caſtrum ſatis forte nomine Banatium, huius caſtri dominus peſſimus erat, & eccleſiarum moleſtiſſimus oppreſſor: dedit autem ei comes no-

*epiſcopatus
à Ican. 22.
ſummo Pon-
tif. inſtitu-
tus.*

ſter optionem, vt vnum eligeret de duobus, videlicet vt infra terminum à comite & ab ipſis qui ibi erant præfixum, reſtitueret male ablata, aut humiliarētur muri caſtri ipſius, & ad hoc exequendū datæ fuerunt induciæ per plures dies, ſed cum intra dies illos, de rapinis nō feciſſet reſtitutionem, noluit comes noſter humiliare munitionem caſtri Bænacij, inuitoque tyranno & multum dolente, fecit comes noſter humiliare turrem & muros caſtri Bænacij: allegabat enim maleficus ſæpeditus, caſtrum ſuum non debere humiliari, eo quod ipſe ſolus erat in terra illa, qui iuuaret regem Franciæ, contra regem Anglorum: ſed comes allegationes illas, vanas ſciens & friuolas, non deſtitit à propoſito. Iam etiam allegationes prædictas, tyrannus memoratus expoſuerat regi Franciæ, ſed nihil proficere potuit. In hunc modum, ſubiugata ſunt quatuor caſtra illa, Doma videlicet, Mōsfortis, Caſtrum nouum, Bænacium. In his 4. caſtris, à centum annis & antea, ſedes fuerat ſathana, ab his egreſſa fuerat iniquitas ſuper faciē terræ. Iſtis igitur ſubiugatis, per peregrinorum laborem, & probitatem expertiſſimam comitis Montisfortis, redita eſt pax & tranquillitas, non ſolum Petragoricenſibus, ſed etiam Caturciſibus & Aginonenſibus & Lemouicenſibus pro magna parte. His igitur ad gloriam nominis Chriſti peractis, rediit comes noſter & exercitus ad partes Aginonenſes, & data ſibi opportunitate, fecit dirui munitiones quæ erant per diœceſim Aginonenſem. Poſtea venit comes Figiacum, auditurus loco regis Franciæ, cauſas & quaſtiones indigena-

rum, rex enim commiserat ei in partibus illis vices suas in multis. Multa audiuit & multa correxit, & plura correxisset, sed noluit excedere fines regii mādati. Inde progressus versus diœcesim Ruthenensem, occupauit quoddam castrum fortissimum prope Figiacum, nomine Capdecacanum, vbi ab antiquo fuerat nidus & refugium ruptariorum. Inde venit comes cum exercitu * Ruthenam ** Rhodes.* cinitatem, impetiit autem comes vnum comitem Ruthenensem, de multis, ipse enim comes Ruthenensis, homo ligius erat comitis nostri, sed quoddam quærens subterfugium dicebat, quod partē terræ suæ maximam tenebat à rege Angliæ. Quid plura? Post multas altercationes, recognouit totam terram suā tenere à comite nostro, & de tota terra sua fecit ei hominium, & ita facti sunt amici & concordēs. Erat prope Ruthenam, castrum quoddam forte nomine Seueracum, in quo *Obsidio Seueraci.* habitabant ruptarii turbatores, tot enim & tanta mala proueniebant à castro illo, quod non posset de facili exprimi. Illi siquidem qui erant in castro illo, non solum Ruthenensem diœcesim infestabant, sed totam terram in circuitu ad Podiam B. Mariæ. Dum igitur comes noster esset apud Ruthenā, mandauit domino castri vt redderet ei ipsū castrum, ille vero de fortitudine munitiōnis confusus, cogitans etiā quod comes tunc temporis non posset obsidionem circa castrum tenere, eo quod hyemps erat, & castrum illud in montanis, & in locis frigidis esset situm, noluit reddere castrum suum. Quadam igitur nocte Guido de monte forti, frater comitis nostri germanus, assumptis

militibus & seruiantibus secum, exiens à ciuitate Ruthenensi, equitauit de nocte, vsque prope castrum sapredictum, & summe diluculo, illucescente aurora, irruit subito in burgum inferius, cœpitque illud in momento & occupauit. Illi autem de burgo receperunt se in inferiorem munitionem, in summitate siquidem montis sita erat munitio, burgum vero forinsecum à munitione illa per descensum montis protendebatur. Ideo autem dictus Guido occupauit burgum, ne aduersarii veniente exercitu possent illud comburere. Veniens igitur comes cum exercitu ad castrum Seueraci, inuenit dictū burgum illæfū, domosque plurimas exercitui aptas ad manendū, quas occupantes nostri, firmauerunt obsidionem: à domino factum est istud, qui verus est in opportunitate adiutor, & pius in necessitate prouisor. Paucis diebus transactis, erexerunt machinam vnam quæ petraria dicitur, & fecerunt iacere contra castrum: aduersarii vero vnam similiter machinam erexerunt, & cum ipsa, nostros quantū poterant, infestabant. Nec silendū quod obsessos illos ita attenuauerat dominus in victualibus quod nimia penuria arctabatur, frigus præterea & hyemis asperitas, ita eos affligebat, vt pote qui modicas, & vilissimas habebant vestes, quod nesciebant quid agerēt. Si quis autem de paupertate & miseria eorum miretur, nouerit, quod ita subito præoccupati fuerunt, quod non licuerit eis, nec armis nec victualibus se munire, non enim putabant, sicut diximus, quod nostri media hyeme, & in locis tam frigidis, possent obsidionem tenere. Post paucos vero dies,

fame & ſiti & frigore & nuditate afflicti, poſtula-
 uerunt pacem. Quid plura? Poſt longum & va-
 rium de modo cõpoſitionis tractatum, tandem
 ad proborum conſilium, in hoc conuenerunt, tam
 noſtri quam dominus caſtri, quod ipſe redderet
 comiti caſtrum, & comes ipſum caſtrum epifcupo
 Rutheneniſi, & cuidam nobili militi qui dicebatur
 Petrus Brimondi traderet cuſtodendum, factum-
 que eſt ita. Statim nobilis comes de mera liberta-
 te ſua, reddidit ſupradicto domino Seueraci totam
 aliam terram ſuam, quam occupauerat Guido de
 Monte-forti; prius tamen quam redderet ei ter-
 ram ſuam, induxit eum ad hoc, quod hominibus
 ſuis malum non inferret, eo quod ſe reddidiſſent
 memorato Guidoni. Poſt hæc etiam nobilis co-
 mes, vt pote liberaliſſimus, reddidit ei Seueracum
 recepta ab ipſo hominiſi fidelitate & ſacramento,
 & ita in gratiam & familiaritatem comitis eſt ſuſ-
 ceptus. Nec prætermittendum, quod per reddi-
 tionem caſtri Seueraci, toti terræ illi reddita eſt
 pax & quies, in omnibus laudandus eſt Deus, am-
 plectendus athleta ipſius fideliffimus, comes vide-
 licet Chriſtianiſſimus Montis-fortis. His omni-
 bus rite peractis, Magiſter Petrus Beneuentanus,
 apoſt. ſedis legatus, de quo ſupra fecimus men-
 tionem, reuerſus à partibus Arragonenſibus, in
 quibus pro grauibus negotiis fecerat longam mo-
 ram, conuocauit celeberrimum & generaliffimũ
 Conciliũ in quindena natiuitatis dominicæ apud
 Montem-peſſulanum.